中共河南省纪委办公厅(通知)
[image: image1.bmp]豫纪办〔2012〕35号

关于开展“与时俱进，开拓创新，
进一步提高反腐倡廉建设科学化水平”
征文活动的通知

各省辖市纪委、监察局，省直各单位纪检组（纪委）、监察室，省纪委监察厅各派驻机构，省直纪工委，省政法纪工委，省管企业和高校纪委：

党的十八大将于今年下半年召开，这是我党政治生活中的一件盛事。为迎接党的十八大胜利召开，认真总结我省反腐倡廉建设的理论成果和创新经验，进一步提高反腐倡廉建设科学化水平，按照全省纪检监察工作座谈会的部署，决定在全省开展“与时俱进，开拓创新，进一步提高反腐倡廉建设科学化水平”征文活动，并在年底前召开研讨会进行论文交流。现将有关事项通知如下：

一、征文主题
认真总结近两年来我省反腐倡廉工作中的理论研究成果、创新经验成果和制度建设成果，深入研究加强反腐倡廉建设的新思路、新举措、新方法，深刻把握新形势下反腐倡廉建设的特点、规律和发展趋势，使我省党风廉政建设和反腐败工作更好地体现时代性、把握规律性、突出实践性、富于创造性，推动反腐倡廉建设科学发展，为中原经济区建设提供有力有效的政治保障。

二、征文要求
1．突出创新。各单位提供的论文必须是2011年1月以来的理论成果、典型经验和创新制度。凡已经在全国或全省性会议上交流过的论文不再征用。

2．突出实践。各单位提供的论文要有实实在在的理论指导作用和实践借鉴作用，尤其要深入挖掘、总结在破解热点难点问题上的创新经验和做法，切忌空洞无物、哗众取宠。

3．突出特色。各单位要紧密结合自身实际，加强调查研究，努力开发出一批具有自身特色的研究成果和实践成果，切忌东拼西凑或抄袭。

4．突出质量。所报论文要主题鲜明、观点正确、结构严谨、文字精练，具有较强的思想性、针对性和前瞻性。
三、征文评选
各单位要从实际出发确定论文题目，篇数不限。请于8月20日前将论文题目报送省纪委研究室，10月20日前提交论文，字数控制在4000字以内。省纪委将组织有关专家成立评审组，对参选论文进行评选。选出若干篇优秀论文，在研讨会上进行发言交流或书面交流。研讨会后，将对优秀论文进行结集成册。

四、组织领导
这次征文活动是展示我省反腐倡廉建设创新成果的载体和平台。各级纪检监察机关和相关单位要高度重视，加强领导，精心组织，周密安排。要明确1名班子成员具体负责，组织专门人员抓好落实。对所属地区、部门和单位报送的论文，要组织人员进行初评初选，确保论文质量。

联 系 人：魏  干   李  凌
联系电话：0371—65902563  15937105159  13783636259
内网邮箱：yjs@henan.net
外网邮箱：hndflzjs@sohu.com
附件：1．论文参考题目
2．论文选题登记表

中共河南省纪委办公厅
            2012年7月27日
附件1

论文参考题目

1．今后一个时期党风廉政建设和反腐败工作的基本思路
和重点举措
2．建设廉洁政治的目标要求、基本内涵、实现路径和重大
  举措

3．新形势下反腐倡廉建设的特点、规律和发展趋势

4．新时期深入推进反腐倡廉建设需要把握的重大问题

5．当前党风廉政建设和反腐败斗争存在的突出问题、面临
的重大挑战及对策

6．关于推进反腐倡廉制度体系建设的研究与思考

7．营造清明廉洁的中原政治生态研究

8．反腐倡廉工作服务保障中原经济区建设研究

9．如何推进体制创新促进反腐倡廉工作

10．中原廉政文化研究

11．河南省建立健全惩治和预防腐败体系下一个五年规划
需要解决的重点、难点问题

12．加强廉政文化建设，构建防治腐败的动机防线

13．新形势下重点领域预防腐败对策研究

14．加强作风建设，保持党同人民群众的血肉联系

15．保持党的纯洁性需要重点研究的问题及对策

16．构建公共权力制约与监督机制研究

17．党政机关领导干部如何加强从政道德建设

18．建设纪检监察干部核心价值观研究

19．廉洁文化与执政能力探析

20．加大查办案件工作力度，深入推进反腐倡廉建设

21．如何加强纪委全委会对党委常委会和书记的监督

22．构建长效机制，治理“节日病”

23．对“一把手”实施有效监督的实践与思考

24．“潜规则”的主要表现与治理对策

25．推行岗位权力风险防控机制建设的主要做法和基本经验

26．当前领导干部权力制约存在的突出问题及对策
27．公务消费制度改革的探索

28．如何充分发挥行政监察职能作用，加强廉政监察、执
法监察和效能监察有关问题研究

29．当前行政问责存在的主要问题及对策

30．加强监督检查长效机制建设问题研究

31．在反腐倡廉建设中，如何发挥舆论监督作用

32．重点领域职务犯罪的原因及对策研究

33．民主评议政风行风工作规范化研究

34．加强社区党风廉政建设，助推新型农村社区发展
35．如何进一步深入推进高校廉洁文化建设

36．新形势下行政监察工作面临的新情况新问题研究

37．如何加强政府公信力建设
38．切实提高专项治理工作成效
39．如何提高巡视工作成果运用的功效

40．关于党务、政务公开工作情况的调查与思考

41．完善国有企业“三重一大”事项决策制度的思考

42．新形势下国有企业纪检监察工作机制创新问题研究

43．推行县乡“公务灶”，倡导中原“节俭风”
44．领导干部财产申报制度的调查与思考
45．如何加强信息化条件下党的作风建设和反腐倡廉建设
46．建立完善公共资源交易平台的实践与思考

47．健全反腐倡廉网络舆情处置机制研究

48．政府信息共建共享机制研究
49．农村党风廉政建设情况的调查与思考

50．开展“反对贿赂·公平竞争”联盟活动需要解决的理
论问题和实践问题

51．如何建立行业自律机制，提高企业、商会、中介机构
和行业协会的自我管理、自我约束、自我监督能力

52．领导干部定期接访和机关干部下访制度化建设研究

53．构建办案安全风险防控体系

54．如何深入贯彻落实《农村基层干部廉洁履行职责若干
规定（试行）》

55．如何进一步优化产业集聚区发展环境
56．纪检监察组织建设科学化研究

附件2

论文选题登记表

	论文题目

	作者姓名

	性 别

	职 务

	选送单位

	内容提要

	通讯地址

	邮 编

	联系电话

	电子邮箱

	备  注

中共河南省纪委办公厅              2012年7月27日印发

★

PAGE
—8—